&,
R
3

&
Al

n,;ﬁ'

N5

ELIBERAZIONE N. 409

CITTA’ DY BAGHERIA

PROVINCIA DI PALERMO

Deliberazione della Ginnty Muﬁi‘cipale

Oggetto: Approvazione programma festa Maria Santissima Addolorata.10-15 settembre 2016. Atto di

indirizzo.

INTERVENUTI
Presidente:

Componenti:

A

FIRMA

Impegno provvisorio delia Spesa

Cinque Patrizio

SINDACO — PRESIDENTE

ol
TA 0o Lo

Da parte dell’ufficio Ragioneria
L,

Dirigente SS.FF.

Atanasio Fabio

Vice Sindaco

|_Impegno definitivo ed attestato di
disponibilita della Ragioneria

Aiello Romina

X x| <

Assassore M
{ L4 o ch..u-\ e Q

Esercizio Cap.

Interv.

Tomasello Alessandro

Pulec Maria

Maggiore Maria Laura

sessore
\'e:y L
rd

Cavigha Claudio

o

Disponibilita €

Li,

Dirigente S5.FF.

L

Osservazioni della Segreteria:

Li

11 Segr. Gle

b
S

L’ Assessore proponente

1! proponente e relatore della proposta 11 dirigente di Settore

11 Segretario Generale

11 Sindaco - Pres. Con la partecipazione del Segretario Genggabpongranto GENERATRSCErtato il numerao legale degli

intervenuti, dichiara aperta la seduta.
Prot.n. del

Dot Alessé F-

1720

del 05 /C‘? /ze?ﬁé‘ /ORE}?Z_BQ

¥



Y o fncd s
Deliberazions . :{_‘i’\)_m sl o5 L{ZZ(MQ
. { !

- Oggetto: Approvazivne programma festa Maria Santissima Addstoratai-15 settembre 2016. Atto o

indirizeo, ' e |
i
:

LA GIUNTA COMUNALE

COLE
1

- fam o : b «f
Richiamata |’altegata proposta di deliberazione prot. n. 5452 det 25/ i / 2
LR. n 48/199]

Richiamato I'art. 51 della legge 8 giugno 1990 n. 143 ponché  Iart.
sull’organizzazione degli uffici e del personale degli Enti locali.
Richiamate ’O.R.EE.LL.;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge

DELIBERA
DIAPPROVARE! ai sensi dell’art. 3 della LR, 10/1 991, la superjore allegata proposta di
; leliberazione. '
Inoltre,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il sopradescritto provvedimento
Considerato ["urgenza di provvedere in merito

Con votazione unanime e palese
DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
£

_/9 I




rroT.N. 96357 bt ,,25/05’/,20/5

OGGETT{: Approvazione programma fesia Maria Santissima Addolorata.10-15 settembre 2016, Atto.di -
indirizzo. :

. . . . 3 T e
L’ Assessore allz Caltura Dott.ssa Rominz Aiello eol supporte teenico del Capo Area Direzione 5 D,

Gluseppe Bartolone sottopongono alia Giunta Municipale Iz seguente proposta di deliberazione: -

PREMESSG CHE:

Obiettivo dell’ Amministrazione & la promozione e la salvaguardia dell’identita culturale della comumnita
amministrata la cui cura e valorizzazione & stata pill volte ribadita anche dall’ UNESCO nella “Conferenza
mondiale sulle politiche culturali a Citta del Messico™ del 1987 che definisce la cultura come ~ 1 insieme

degli aspetti spirituali, materiali, intellettuali ed emozionali unici nel loro genere che contraddistinguono

- una societd o un gruppo sociale. Essa non comprende solo arte e la letteratura ma anche i modi di vita, i

diritti fondamentali degli esseri umani, i sistemi di valor, le tradizioni e le credenze™;
Successivamente 'UNESCO, nel corso della 32" sessione approvando a Parigi la “Convenzione per la

salvaguardia del Patrimonio Culturale Immateriale” ha considerato 1'Identita culturale come Patrimonio
Immateriale Culturale definito all’art. 2 come “insieme di pratiche, rappresentaziomi, €Spressioni,
conoscenze e saperi che le comunitd, i gruppi e, in aleuni casi, gli individui riconoscono come facenti
parte del loro patrimonio culturale. Tale patrimonio culturale -intangibile, trasmesso di generazione in
generazione, ¢ costantemente ricreato dalle comunitd e dai gruppi interessati in conformitd al loro
ambiente, alla loro interazione con la natura e alla loro storia, e fornisce loro un senso di identita e
continuita, promuovendo cosi il rispetto per la diversita culturale e la creativita umana”:

La Convenzione evidenzia altresi 1 cinque principali ambiti in cui si .esplica il Patrimonio© Culturale
Immateriale tra cui: tradizioni ed espressioni orali, incluso il linguaggio, inteso come V€icolo* de}
patrimonio culturale intangibile; arti dello spettacolo; pratiche sociali; riti e feste; conoscenza € Pratiche
concernenti la natura e ["universo; artigianato tradizionale;

La valorizzazione del Patrimonio Culturale Immateriale rappresenta altresi un fattore di Sviluppo
economico e dunque la tematica va inserita nel contesto globale di volano allo sviluppo di piccole e
medie imprese operanti nel territorio in quanto rappresenta “una delle fonti di sviluppo intesi in termini di
crescita economica ma anche di possibilita di accesso ad un’esistenza intellettuale, affettiva. morale e
spirituale soddisfacente” (art. 3 Dichiarazione Universale sulla Diversita Culturale &pprovata

dall"UNESCO il 02/11/2001)

L'atto di ratifica della Convenzione per la salvaguardia del patrimonio culturale & stato depositato

dall*Ttalia all'UNESCO il 30 ottobre 2007:;

E necessario attivare le politiche di salvaguardia e promozione del patrimonio culturale imumateriale

previste nella Convenzione sopracitata;

La promozione e la salvaguardia dell’identitd culturale con la promozione delle: attivitd culturali

Tappresentano un importarrte indotto al fine di sviluppare la naturale vocazione turistica del] Ente €




conseniire un incremento della contribuzione fiscale aii*Ente locele grazie all’incremento degli scambhi.
commerciali che determinanc una progressiva maggiore contribuzione fi'scaler-degli operétori nelle casse
dell’Ente quah_e; |

E Uédizione organizzare i festeggiamenti in onore di Maria Santissima Addolorata ad Aspra, nel periodo
ricompreso tra il 10 e il 15 settembre con solenni celebra ioni religiose; e manifestazioni artistiche e di
- spettacolo;

= L’Amministrazione comunale intende mantenere questa detta tradizione. rispondendo alle aspeattative
della cittadinanza particolarmente legata a tale evento ed in considerazione che tale tradizione rientra
pienamente nelle definizioni sopracitate e contribuisce a rendere coesa la comunita marinara di Aspra che
: in essa riconosce la propria identita culturale;

= Il comitato organizzatore ha predisposto una programma di manifestazioni ricreative che, insieme al
programma religioso, predisposto dal parroco della Chiesa di Maria SS. Addolorata, rientrano a pieno
: titolo nel Patrimonio Immateriale Culturale,

"= ] festeggiamenti in onore di Maria Santissima Addolorata, per la varietd dell’offerta delle manifestazioni
rivolte a tutte le fasce della popolazione, rappresentano per gli artigiani, per 1 ristoratori e per gli esercizi
commerciali in genere attrattori di presenze provenienti anche dai territori limitrofi che generanoc
un‘immediata ricaduta economica sul territorio ed animazione lungo Piano Stenditore, luogo dal quale si
assiste alla solenne ed evocativa processione a mare del simulacro della Madonna e dove si svolgono gran

parte delle mamifestazioni.

Esaminato il programma generale dell’iniziativa che, pur non allegato, fa parte integrante e sostanziale della
presente proposta;
Considerato che il proposito perseguito dal comitato organizzatore & quello di interessarsi alla realta
culturale del territorio ed alla promozione dello stesso ed alle proprie tradizioni e che in base al pﬁncipﬂio
di sussidiarieta questa Amministrazione intende far proprie le finalita della suddetta iniziativa in quén%;éo
corrispondenti ai principi di partecipazione e sostegno dell’ Amministrazione alle iniziative della
‘comunité locale;
Ritenuto opportuno: _
- procedere aIl’approva;iione del programma dei festeggiamenti in onore di Mara Santissima
Addolorata; |
- dare Atto che I’Amministrazione comunale si fara carico di concedere: il montaggio e collaudo
del palco, I’affissione gratuita dei manifesti, i punti luce, nonché di provvedere al noleggio del
service audio-tuci, all'istallazione delle luminarie ed agli spettacoli musicali previsti e relativi
COSti; |
- dare mandato al comitato organizzatore di curare le serate, le attivita ludiche e religiose nonché di

ricercare eventuali sponsorizzazioni;

- predisporre I’ordinanza sindacale di deroga dei limiti suono fino alle ore 01,00;




dere miandato ai Capo Area gelle Diresion: 5-6-%-2 13 di provvederc agli uiteriori adeinpimerts ¢f - «
TN PEETIZAL :
;Esta il 1L, 267/00
PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Ty

Approvare il programma dei festeggiamenti in onore di Marla Santissima Addolorata ad
Aspra, predisposto dall’Amministrazione comunale e dal Comitato organizzatore, unitamente
al programma religioso, predisposto da! Parroco della Chiesa di Maria SS. Addolorata che, pur
non allegati, fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Dare Atto che I’ Amministrazione comunale s! fard carico di concedere:il montaggis e collaudo.

1o

del palco, I'affissione gratuita dei manifesti, i punti luce, nonché di provvedere al noleggio de]
service audio-luci, ali’istallazione delle luminarie ed agli spettacoli musicali previsti e relativi
costi.

3. Dare mandato al Comitato organizzatore di curare le serate, le aitivita ludiche e religiose
noncheé di ricercare eventuali sponsorizzazioni.

4. Predisporre |'ordinanza sindacale di deroga dei limiti suono fino alle ore 01,00.

5. Dare mandato ai Capo Area delle Direzioni 5-6-8-e 13 di provvedere agli ulteriori

adempimenti di competenza.

Ditezione 5 i’ Assessore alla Cultura

lone Dptt.ssa R. Aiello
‘ /g o Qw o

k-
L

Pareri tecnici di competenza

d responbabile dellar Direzione 5 esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000
parere 0L in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

11 Cap 7; a Direzione 5
ﬂj




' : S | i, SEGRETARIO G
beliberazione n£67  del €5 lﬁﬂ,@{b Dott, Alssst E/
t v !
1? Assessore Anziano - i Sindaco Segrataric f?-a r e: '-1

' H
i -
e it O \m ﬁ;—i) L\:’_,C‘r/ j s

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE

, -
Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 2 6 160, 2016 . ai sensi
cell’art.32, comma 1, della Legge n.69/2009 nel sito internet del  Comune:

www.comune.bagheria.pa.it — Sez. Albo Pretorio “on line” e vi rimarra per 15 giomi consecutivi,

cosi come prev1st0 dal] 11'7-4 comma 2, del D. Lgs. 267/2000.
Bagheria, 11 2

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione, € stata pubblicata nel sito internet de]l Comune di
Bagheria: www. comune bagherna.pa.it- Sez. Albo Pretorio “on line”, per quindici giorni

consecutivi: dal 7 § AGD, 2016 al [g‘[ SE[ Zmﬁ

11 Segretario Generale ‘ I’Inecaricato

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3° del T.U. approvato
con D.Lgs. 267/2000.

Bagheria. li . 2 5 . ‘%D‘ 2016

magwm&@mﬁe

£ ol Plesst Euvganio
{ j \/

\_r'




